
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale della Sanità 

Servizio Sistema Informativo, Osservatorio Epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio 

 

Prot. n. 0026454 DETERMINAZIONE n. 1277/Sanità del 27/1 2/2010 

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico per procedura esplorativa per una selezione 

comparativa, ai sensi dell’art.6-bis L.R. n°31/1998 finalizzata al conferimento dell’incarico di 

Responsabile Tecnico-Scientifico Registro Mesoteliomi della Sardegna di cui all’art. 9 della 

L.R. n. 22 del 16 dicembre 2005. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 5 del 28 dicembre 2009, “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2010)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 28 dicembre 2009, Bilancio di previsione per l’anno 2010 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2010-2013; 

VISTA  la Legge Regionale n. 40 del 22 agosto 1990, Norme sul rapporto tra i cittadini e 

l'Amministrazione della Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 

31637/120/P del 2/11/2009 con il quale all’ing. GianNicola Saba vengono conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, 

controllo di qualità e gestione del rischio ai sensi dell’art 20 comma 11 della L.R. 11 

maggio 2006 n. 4; 

CONSIDERATO   che la L.R. 16/12/2005 n. 22 “Norme per l’approvazione del Piano regionale di protezione, 

decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini della difesa dai pericoli 

derivanti dall’amianto” ha previsto l’istituzione (art. 9), presso l’Osservatorio 

epidemiologico regionale di cui alla legge regionale 6 maggio 1991 n. 16, del Centro 



 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

2 di 3 

operativo regionale per la rilevazione dei casi di mesotelioma in Sardegna di cui al 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 dicembre 2002, n. 308.  

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/18 del 16 novembre 2006 è stato 

istituito nella Regione Sardegna il registro dei casi di mesotelioma asbesto correlati e il 

Centro Operativo Regionale (COR). 

VALUTATA la necessità di individuare un Responsabile Tecnico-Scientifico al fine di porre in essere 

tutte le attività necessarie alla prosecuzione dell’attività di monitoraggio e valutazione dei 

casi di mesotelioma asbesto correlati incidenti in Sardegna effettuata in collaborazione 

con il ReNaM (Registro Nazionale Mesoteliomi) presso l’ex ISPESL (oggi INAIL). 

VISTO l’art. 6-bis della L.R. n° 31/1998 che preved e che “l’Amministrazione, per obiettivi e 

progetti specifici attinenti alle competenze da loro attribuite dall’ordinamento, possono 

conferire ad esperti, la cui competenza risulti adeguatamente documentata, incarichi 

individuali per prestazioni di elevata professionalità, quando la complessità o la 

straordinarietà dei problemi da risolvere richiede conoscenze ed esperienze eccedenti le 

normali competenze del personale dell’Amministrazione conferente e questa abbia 

prelimernamente accertato l’impossibilità di farvi fronte con le risorse professionali 

esistenti al suo interno”; 

RITENUTO che, senza dubbio, la figura del Responsabile Tecnico-Scientifico del Registro 

Mesoteliomi ricada nella casistica prevista dal precedentemente citato art. 6-bis;  

PRECISATO che al fine di verificare la presenza, all’interno dell’Amministrazione, di una figura 

professionale avente queste tipologie, si è provveduto in data 20/12/2010 ad inviare 

richiesta alla DG dell'organizzazione e metodo e del personale; 

VALUTATE le ragioni di urgenza nell’attribuzione dell’incarico del Responsabile Tecnico-Scientifico 

del Registro Mesoteliomi; 

RITENUTO di dover procedere ad un avviso esplorativo, in attesa di una comunicazione da parte alla 

DG dell'organizzazione e metodo e del personale,  e di darne opportuna pubblicità 

attraverso la pubblicazione dell’avviso Bollettino ufficiale della Regione e sul sito internet 

della Regione autonoma della Sardegna; 



 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

3 di 3 

DETERMINA 

Art. 1 E’  indetta una procedura esplorativa per una selezione comparativa, ai sensi dell’art.6-

bis L.R. n°31/1998 finalizzata al conferimento dell ’incarico di Responsabile Tecnico-

Scientifico Registro Mesoteliomi della Sardegna di cui all’art. 9 della L.R. n. 22 del 16 

dicembre 2005. 

  

Art. 2 E’ approvato l’avviso pubblico in allegato, relativo alla selezione pubblica di cui all’articolo 

precedente. L’avviso pubblico sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione e sul 

sito internet della Regione autonoma della Sardegna. 

Art. 3 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale 

e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 

31. 

Il Direttore del Servizio 

Ing. GianNicola Saba 

Dott. A.A. / Coord. 5.2 


